
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.594  137Quarta-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2023

54

Poltrona Tipo interlocutor, espaldar médio, 
fixa, sem braços

Dimensões: Largura total – 480 mm, Altura 
total – 900 mm e Profundidade total 600 mm.

Conforme Especificações Mínimas do Termo 
de Referência
Marca: META

Modelo: INSPIRE

360 R$ 569,00 R$  204.840,00

55

Poltrona Tipo interlocutor, espaldar médio, 
fixa, com braços

Dimensões: Largura total – 570 mm, Altura to-
tal – 900 mm e Profundidade total – 600 mm.

Conforme Especificações Mínimas do Termo 
de Referência
Marca: META

Modelo: INSPIRE

48 R$ 620,00 R$  29.760,00

56

Cadeira para digitador, giratória, com braços 
reguláveis, espaldar médio

Dimensões: Largura total – 620 mm, Altura 
total - de 900 a 1020 mm e Profundidade total 
(considerando base de rodízios) – 685 mm.
Conforme Especificações Mínimas do Termo 

de Referência
Marca: META

Modelo: INSPIRE

720 R$ 726,00 R$
522.720,00

57

Cadeira para secretária, giratória, sem braços, 
espaldar médio

Dimensões: Largura total - 470mm, Altura 
total - de 800 a 980 mm e Profundidade total 
(considerando base de rodízios) – 685 mm.
Conforme Especificações Mínimas do Termo 

de Referência
Marca: META

Modelo: INSPIRE 

420 R$
693,00 R$ 291.060,00

58

Longarina de cadeira Tipo espera, 02 lugares, 
sem braços, espaldar médio

Dimensões: Largura total -1250 mm, Altura 
total – 820 mm e Profundidade total – 645 

mm.
Conforme Especificações Mínimas do Termo 

de Referência
Marca: META

Modelo: INSPIRE

48 R$  
570,00 R$  27.360,00

59

Longarina de cadeira Tipo espera, 03 lugares, 
sem braços, espaldar médio

Dimensões: Largura total – 1850 mm, Altura 
total – 820 mm e Profundidade total – 645 

mm.
Conforme Especificações Mínimas do Termo 

de Referência
Marca: META

Modelo: INSPIRE

72 R$ 869,00 R$  62.568,00

60

Longarina de cadeira Tipo espera, 04 lugares, 
sem braços, espaldar médio

Dimensões: Largura total – 2600 mm, Altura 
total – 820 mm e Profundidade total 645 mm.

Conforme Especificações Mínimas do Termo 
de Referência
Marca: META

Modelo: INSPIRE

48 R$ 
1.396,00 R$  67.008,00

Valor Estimado do Grupo R$ 
1.551.936,00

 

LOTE IV - POLTRONA UNIVERSITÁRIA

Item Descrição Qtd. Estimada Valor 
Unitário 

Total 
Estimado do 

Item

63

Poltrona tipo universitária, espaldar médio, 
com prancheta anti-pânico (escamoteável) e 

porta livro.
Conforme Especificações Mínimas do Termo 

de Referência
Marca: META

Modelo: INSPIRE

132 R$ 
998,00

R$  
131.736,00

Valor Estimado do Grupo R$  
131.736,00

Ordenador Responsável: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Endereço da Contratada: Rua Roberto Honório da Costa, 214, Distrito Em-
presarial D’Carlos, na cidade de Formiga/MG, CEP 33570-000, E-mail: con-
tato@metaxoffice.com.br, Telefone: (37) 3443-4274

Protocolo: 1003844

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA n° 155/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que 
consta no Processo nº 5639/2023,
RESOLVE:
I - AUTORIZAR a viagem da Servidora KARLA MARQUES PAMPLONA para 
participar como instrutora da Capacitação do TCM-PA, que ocorrerá no pe-
ríodo de 31 de outubro até 02 de novembro de 2023, na cidade de Santa-
rém/PA, concedendo 02 (duas) diárias para as despesas de alimentação, 
transporte e hospedagem, com base no art. 145, do RJU.
II - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 26 de outubro de 2023
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA n° 156/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que 
consta no Processo nº 5644/2023,
RESOLVE:
I - AUTORIZAR a viagem da Servidora ANA LUIZA CRISPINO MÁCOLA para 
participar do XXX CONGRESSO NACIONAL DO CONPEDI, que ocorrerá no 
período de 15 a 17 de novembro de 2023, na cidade de Fortaleza/CE, 
concedendo 4,5 (quatro e meia) diárias para as despesas de alimentação, 
transporte e hospedagem, com base no art. 145, do RJU.
II - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 26 de outubro de 2023
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA n° 157/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que 
consta no Processo nº 5672/2023,
RESOLVE:
I - AUTORIZAR a viagem do Subprocurador de Contas MARCELO FONSECA 
BARROS para participar do evento denominado “Capacitação – Conectando 
Conhecimento com Você”, em Santarém/PA, nos dias 29 e 30 de outubro 
de 2023, concedendo 1,5 (uma e meia) diárias para as despesas de ali-
mentação, transporte e hospedagem, com base no art. 29, I, da Lei Esta-
dual Complementar nº 086/2013.
II - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 26 de outubro de 2023
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA n° 158/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, e com base no art. 72, III, 
da Lei Complementar n° 5.810/94,
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor RAMAYANA GAIA RIBEIRO, Cargo: Assessor Espe-
cial II, 08 (oito) dias de licença por motivo de falecimento de sua genitora, 
no período de 21 a 28.10.2023.
II - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 26 de outubro de 2023
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA n° 159/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 74, da Lei 
n° 5.810/94, art. 76, § 1, do Regimento Interno do MPCM/PA e de acordo 
com o que consta no Processo n° 5674/2023,
RESOLVE:
I - Conceder à servidora VALÉRIA MARIA ALBUQUERQUE FRANCO DE SÁ 
– Cargo: Assistente Técnico, férias regulamentares de 30 (trinta) dias, re-
ferente ao período aquisitivo 2022/2023, a ser usufruído a partir de 08.01 
até 06.02.2024.
II - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 30 de outubro de 2023
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA

Protocolo: 1004068


